
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 207 DEL 13 LUGLIO 2015. 

 

OGGETTO: Indagine di mercato per affidamento diretto del servizio di cassa per il periodo 

01/10/2015 – 31/12/2017. - CIG ZD2155B528 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO che il 31/12/2014 è scaduta la convenzione sul servizio di cassa, affidato per il 

quinquennio 2010/2014, a Banca Popolare del Mezzogiorno – Gruppo BPER, giusta Determinazione del 

Segretario Generale n. 222 del 26/10/2009; 

RICHIAMATE le precedenti proprie determinazioni: 

 n. 254 del 01/08/2014, con la quale è stata indetta una gara mediante procedura aperta per 

l’affidamento in concessione a titolo gratuito del servizio di cassa della Camera di Commercio di 

Reggio Calabria e delle sue Aziende Speciali “In.form.a” e “Stazione sperimentale per le 

industrie delle essenze e dei derivati dagli agrumi”, per il quinquennio 2015-2019; 

 n. 401 del 30/12/2014 con la quale sono state approvate le risultanze della procedura di gara 

per l’affidamento del servizio  di cui trattasi ed il servizio è stato aggiudicato in via definitiva 

alla Banca Popolare dell’Emilia Romagna, che dal 24/11/2014 ha integrato, a seguito di fusione, la 

Banca Popolare del Mezzogiorno-Gruppo BPER; 

 n. 8 del 15/01/2015 con la quale è stata disposta la revoca della precedente determinazione n. 

401 del 30/12/2014, a seguito del recesso precontrattuale di Banca Popolare dell’Emilia 

Romagna intervenuto per giusta causa, dovuto all’entrata in vigore della L. 23 dicembre 2014 n. 

190 (Legge di Stabilità 2015) e l’affidamento diretto in concessione a titolo gratuito allo stesso 

Istituto del servizio di cassa della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 

Reggio Calabria e sue Aziende Speciali, nelle more dell’avvio e svolgimento di una nuova 

procedura di gara, per il periodo 01/01/2015 - 30/06/2015; 

 n. 30 del 05/02/2015 con la quale è stata indetta una gara mediante procedura aperta per 

l’affidamento in concessione a titolo gratuito del servizio di cassa della Camera di Commercio di 

Reggio Calabria e delle sue Aziende Speciali “In.form.a” e “Stazione sperimentale per le 

industrie delle essenze e dei derivati dagli agrumi”, per il periodo 01/07/2015 – 31/12/2019. 

 n. 159 del 05/06/2015 con la quale, vista l’assenza di offerte pervenute entro il termine 

assegnato nella procedura sopra citata, è stata indetta una gara mediante procedura aperta per 

l’affidamento in concessione a titolo gratuito del servizio di cassa della Camera di Commercio di 

Reggio Calabria e delle sue Aziende Speciali “In.form.a” e “Stazione sperimentale per le 

industrie delle essenze e dei derivati dagli agrumi”, per il periodo 01/07/2015 – 31/12/2019 

 n. 158 del 05/06/2015 di affidamento diretto in concessione a titolo gratuito alla Banca 

Popolare dell’Emilia Romagna, il servizio di cassa di cui trattasi della Camera di Commercio 

Industria Artigianato e Agricoltura di Reggio Calabria e sue Aziende Speciali nelle more 

dell’avvio e svolgimento di una nuova procedura di gara e specificatamente per il periodo 

01/07/2015 - 30/09/2015; 

CONSIDERATO che entro il termine assegnato per la presentazione delle offerte con propria 

Determinazione n. 184 del 29/06/2015 e cioè entro le ore 10,00 del 08/07/2015 non è pervenuta 

alcuna offerta; 

PRESO ATTO che entrambe le procedure a titolo gratuito, espletate a seguito dell ’entrata in 

vigore della L. 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), non hanno avuto un buon esito 

probabilmente a causa dell’aggravio sulle procedure di resa del servizio, dovuto all'assoggettamento 



 
 

delle Camere al sistema di tesoreria unica; 

RITENUTO pertanto necessario prevedere un compenso per l’erogazione del servizio di cassa 

occorrente, quantificato in € 7.000,00 oltre Iva annui, sulla base del numero di mandati e reversali 

emessi nell’anno 2014; 

RICHIAMATO il Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori 

in economia approvato con delibera Giunta Camerale n. 36 del 06/06/2011, modificato con successiva 

delibera n. 62 del 28/9/2011, approvato dal Consiglio Camerale con delibera n. 4 del 29/11/2011 e per 

ultimo modificato con delibera di Giunta n. 109 del 21/12/12, in particolare l’art. 7 che individua la 

tipologia di voci di spesa acquisibili mediante ricorso a procedure in economia, indicando alla lett. e) 

(Servizi) il servizio di cassa di cui si necessita; 

RILEVATO che il valore complessivo di acquisizione del servizio suddetto per un periodo 

massimo di 27 mesi risulta pari a € 15.750,00 oltre Iva, inferiore al valore di 40.000 euro individuato 

dall’art. 125, comma 11 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e dall’art 11 del richiamato regolamento per 

l’affidamento diretto; 

ATTESO in particolare il comma 3 dell’art. 11 sopra citato che prevede che “Ove possibile, 

l’affidamento diretto dovrà essere preceduto da un’indagine di mercato che comporti la consultazione 

di almeno tre operatori economici”; 

RICHIAMATO altresì l’art. 14 comma 1 del medesimo Regolamento che prevede che “ai sensi 

dell’art. 81 del Codice, la migliore offerta è selezionata con il criterio del prezzo più basso o con il 

criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa”; 

RITENUTO necessario per la tipologia del servizio optare per l’aggiudicazione del servizio in 

favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

VISTI i seguenti atti predisposti dall’Ufficio Provveditorato: 

1) Avviso di indagine di mercato per l’affidamento diretto del servizio di cassa della Camera di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Reggio Calabria e sue Aziende Speciali 

“In.Form.A e “Stazione sperimentale per le industrie delle essenze e dei derivati dagli 

agrumi”; 

2) Disciplinare di gara con gli allegati Modello A e A1 - Istanza di ammissione alla procedura 

aperta e dichiarazioni di idoneità morale; Modello B - Modulo dell’offerta tecnica-economica; 

3) Schema di convenzione;  

VISTO il budget direzionale per l’anno 2015 per come tradotto nel piano della performance  

relativamente all’anno 2015; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile formalmente espresso; 

RICHIAMATI l’art.41 dello Statuto della Camera di Commercio di Reggio Calabria e gli artt.4 e 

16 del D.Lgs.165 del 30/3/2001 e succ.modif. ed integr. di cui alle leggi 145/2002 e n.3/2003 e la legge 

29/12/1993 n. 580 e succ. modif. ed integr. sul riordinamento delle Camere di Commercio;    

 

D E T E R M I N A 

 

A) Di provvedere per le motivazioni in premessa indicate, ad indire un’indagine di mercato per 

l’affidamento diretto del servizio di cassa per il periodo 01/10/2015 – 31/12/2017, disciplinato dallo 

“Schema di convenzione” (Allegato 3) ai sensi dell’art. 125, comma 11 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e 

dell’art 11 del Regolamento per l’acquisizione di forniture, servizi e per l’esecuzione di lavori in 

economia, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, indicando € 15.750,00 oltre 

Iva come prezzo base; 

B) di approvare i seguenti atti relativi all’affidamento del Servizio di Cassa che si allegano alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale: 



 
 

1) Avviso di indagine di mercato per l’affidamento diretto del servizio di cassa della Camera di 

Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Reggio Calabria e sue Aziende Speciali 

“In.Form.A e “Stazione sperimentale per le industrie delle essenze e dei derivati dagli 

agrumi” (Allegato 1); 

2) Disciplinare di gara con gli allegati Modello A e A1 - Istanza di ammissione alla procedura 

aperta e dichiarazioni di idoneità morale; Modello B - Modulo dell’offerta tecnica-economica 

(Allegato 2); 

3) Schema di convenzione (Allegato 3); 

C) l’onere conseguente di € 15.750,00 oltre Iva (€ 19.215,00 Iva inclusa) graverà per € 1.750,00 

oltre Iva (€ 2.135,00 Iva inclusa) sul conto 325068 “Oneri vari di funzionamento” cdc AB04 del budget 

direzionale 2015 (provv. n. 381/2015) e per i rimanenti € 14.000,00 oltre Iva (€ 17.080,00 Iva inclusa) 

sul medesimo conto dei budget direzionali di competenza riferiti agli anni 2016 –2017; 

D)  L’avviso di indagine di mercato sarà pubblicato all’Albo camerale per tutta la durata del 

termine concesso per la presentazione dell’offerta, sul sito-web istituzionale della Camera e 

dell’Azienda Speciale IN.FORM.A.; 

Per tutta la durata della pubblicazione l’avviso e tutta la documentazione di gara dovranno 

essere non solo accessibili dai siti ma agevolmente scaricabili; 

E) L’esecuzione del presente provvedimento è affidata alla responsabilità della Dott.ssa Maria 

Stella Nava, Provveditore, nella sua qualità di responsabile unico del procedimento.  

 

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione all’Albo 

camerale on line previsto dall’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal regolamento 

approvato per ultimo con delibera della Giunta camerale n.51 del 18/07/2013 per sette giorni naturali e 

consecutivi ai sensi dell’art. 62 del R.D. n.2011/1934. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Maria Stella Nava 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

               Dott.ssa Natina Crea 

 

  

 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i. 


		2015-07-13T13:07:54+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	NAVA MARIA STELLA
	InfoCamere - Firma digitale


		2015-07-13T13:38:17+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	CREA NATINA
	InfoCamere - Firma digitale




